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Abstrakt: Otevřené hvězdokupy jsou často diskutovány z hlediska jejich vývoje
a struktury. V této práci jsme se zaměřili na studium typického představitele
těchto objekt̊u — Velké mlhoviny v Orionu (M 42) — na základě observačńıch dat,
včetně jejich porovnáńı sN -částicovými modely od Šubr et al. (2012). Tyto nume-
rické modely byly inspirovány nedávno navrženým vývojovým schématem, podle
něhož hvězdokupy vznikaj́ı z velmi hustých počátečńıch podmı́nek. Z analýzy
rentgenových zdroj̊u se ukázalo jako pravděpodobné, že M 42 je rotačně symet-
rická ve vnitřńıch oblastech do 0.7 pc. Daľśı analýzou zahrnuj́ıćı též observačńı da-
ta z optického a infračerveného oboru jsme došli k závěru, že M 42 má na větš́ıch
poloměrech (do 2 pc) protáhlý tvar od severovýchodu na jihozápad. Porovnali
jsme rovněž radiálńı profily r̊uzných hmotnostńıch skupin hvězd. Objevili jsme
náznak inverzńı hmotové segregace mezi hvězdami s hmotnost́ı v rozsahu od 1
do 5M⊙ a hvězdami s hmotnost́ı menš́ı než 0.5M⊙, a to v oblasti od 0.5 pc do
1.5 pc. Tento výsledek je v nesouladu s teoretickými očekáváńımi (i s výsledky
numerických model̊u) a zaslouž́ı si daľśı studium.

Kĺıčová slova: metody: N -částicové simulace, metody: analýza dat, hvězdokupy:
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Abstract: Young star clusters are widely discussed from the point of view of
their evolution and structure. In this work we focused our attention on studying
a typical representative of these objects — the Orion Nebula Cluster (ONC,
M 42) — based on the observational data, including their confrontation with N -
body models from Šubr et al. (2012). These numerical models were inspired by
the recently proposed evolutionary scenario, according to which the star clusters
begin their evolution from very dense initial conditions. From the analysis of the
X-ray sources we revealed that the ONC is likely to be rotationally symmetric
in the inner area (. 0.7 pc). Further analysis including also optical and IR
observational data led us to the conclusion that the ONC is elongated from the
North-East to the South-West on large scales (up to 2 pc). We also compared
radial profiles of different mass groups of stars and we discovered a possibly
inverse mass segregation between stars with masses in the interval (1 ; 5) M⊙ and
the stars less massive than 0.5M⊙ in the range from 0.5 pc to 1.5 pc. This result
does not correspond to the theoretical expectations (neither to the results from
the numerical models) and it deserves further investigation.
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1. Introduction

Star clusters are numbered among the objects understanding of whose is essential
for many fields in astrophysics. On the one hand they are important for the evo-
lution of galaxies (sometimes being referred to as the building blocks of galaxies).
On the other hand, it is now widely accepted that the vast majority of stars, if
not all of the stars, were born in numerous groups. Those groups that we observe
nowadays in star forming regions are called the young star clusters.

A typical representative of this kind of objects is the Orion Nebula Cluster
(also known as M 42, NGC 1976, or the ONC, see Figure 1.1). It is a part of
a large star forming region in our Galaxy, the Orion Molecular Cloud (OMC-1),
and it can be identified even with the naked eye as the middle “star” of the
Orion’s sword asterism. Its estimated age is less than 2.5 million years (Tobin
et al., 2009), characteristic radius is approximately 2 pc and it contains about
3 000 stars with total mass of nearly 103M⊙ (Robberto et al., 2013). Due to its
relative proximity to the Earth (∼ 400 pc) it is one of the most observed and
theoretically studied star clusters. Despite all of the work, that was invested into
the study of this object (with more than 1 000 scientific papers mentioning it),
many uncertainties still remain.

In the most of astronomical observations (especially the ones concerning the
star clusters), there is not enough of the human lifetime to see even a little
fraction of the object’s evolution. We are provided only with a snapshot in
time. This is what leads to the biggest question that we are facing when making
numerical simulations of the star clusters: “What is the evolutionary state of
the star cluster that we observe?” Considering the ONC, the raw estimate from
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Figure 1.1: Image of the Orion Nebula in visible light placed in RA/DEC
coordinates. c©NASA/ESA (Hubble’s sharpest view of the Orion Nebula,
http://www.spacetelescope.org/images/heic0601a/, September 2013)
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

the observationally determined characteristics give us an answer, that the time
needed for this star cluster to pass through a substantial dynamical evolution
is about one order of magnitude longer than its age. Therefore, the ONC is
not yet dynamically evolved. On the other hand, the recent theoretical studies
(e. g. Baumgardt & Kroupa, 2007; Marks & Kroupa, 2012; Šubr et al., 2012) are
emphasising the fact, that dynamics of the young star cluster is too complicated to
assume that the current evolutionary state is representative for its whole lifetime.
In order to create stars, it is essential for the young star cluster to contain a lot
of interstellar matter. The observations of the ONC, however, indicate a lack of
the residual gas. Hence, the above mentioned authors deduced that the initial
state of young star cluster has been much more compact than what we observe
now and that the residual gas was expelled at some time during its evolution.
Consequently, the initially deep potential well was shallowed, which permitted
the less bounded stars to escape, and the star cluster expanded. This kind of
the initial conditions means bigger star density and significantly faster evolution
of the whole system. Therefore, the observed star cluster might be dynamically
relaxed.

A relevant answer to the question about the past evolution of the ONC can-
not be given by the observations nor by the numerical models separately. Only a
careful comparison of these two approaches, with considering various initial con-
ditions and evolutionary scenarios, can support either one theory or the other.
In this work, we attempt to confront a set of numerical models of the ONC (pre-
sented in the work of Šubr et al., 2012) with the publicly available observational
data.

First, in Chapter 2 we are showing our analytical estimates on the star cluster
evolution and introduce the properties of our numerical models. Then in Chap-
ter 3, we are presenting the measured parameters of the Orion Nebula Cluster,
such as its distance from the Earth or extinction, and our collection of data. In
Chapter 4 we are introducing a set of Kolmogorov–Smirnov tests to study symme-
tries, radial profiles and level of mass segregation of the ONC. Later in Chapter 4
we are comparing the numerical models with the observational data. Finally in
Chapter 5 we are discussing our results and we are putting several suggestions
on the future work. In the Appendix, we comment the programs written for the
purpose of this work.
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2. Theoretical expectations

The dynamical evolution of the star cluster is generally a complicated process.
The equations which describe it lead to stochastic solutions. Nevertheless, we
can use the analytical estimates to reveal some of its characteristics.

2.1 Analytical estimates

The observations of the Orion Nebula Cluster make us believe in the possibility,
that we are looking at the young star cluster at the beginning of its life (Hillen-
brand, 1997). We can estimate its characteristic time of evolution, the relaxation
time (Binney & Tremaine, 1994) from

trelax ≈
σ3

8πG2〈ρ〉〈M⋆〉 lnN⋆

, (2.1)

where σ is the mean velocity dispersion, G is the gravitational constant, 〈ρ〉 is
the mean star density, 〈M⋆〉 is the mean mass per star and N⋆ is the number of
stars. Inserting values relevant for the ONC, we obtain trelax ≃ 9.5Myr. We can
see that this result is well beyond the age of the ONC (. 2.5Myr), but there are
some facts which have not been considered in this calculation.

First, the equation (2.1) gives good estimates only for star clusters with the
equal-mass stars. But the process which drives the evolution of a star cluster —
the two-body relaxation (Binney & Tremaine, 1994; Heggie & Hut, 2003) — is
much more effective, when there is the dispersion of masses. As the example, see
Figure 2.1, where we plot the evolution of Lagrange radii of two star clusters.
One of them has equal-mass stars and its evolution is slower, while the other
one has the range of masses, which makes its evolution faster. We can get more
precise results, if we consider the above mentioned dynamical process. Therefore,
we define the dynamical time

tdyn ≈ 〈M⋆〉
M⋆

trelax , (2.2)

where M⋆ is the mass of a star we estimate the dynamical time for. Plugging
in the values for the more massive stars from the ONC, we obtain tdyn ≃ 1Myr,
which is comparable to its estimated age.

Another correction can be obtained by following the recently discussed evolu-
tionary scenario (e. g. Baumgardt & Kroupa, 2007; Marks & Kroupa, 2012; Šubr
et al., 2012) which is supported by the observed lack of the residual gas in the
ONC (Wilson et al., 1997). These works point out that initially the ONC must
have had considerably more interstellar matter inside. At some time during its
evolution, the radiation pressure of massive stars led to the gas expulsion. The
consequence to this is that the initially deep potential well was reduced and the
less bounded stars escaped. So the ONC expanded, maybe even by a factor of

[…]


c_dec = 0.;

M_tot = 0.;

for (i = 0; i < arr; i++)

{

c_ra += stars[i][0] * stars[i][2];

c_dec += stars[i][1] * stars[i][2];

M_tot += stars[i][2];

}

c_ra /= M_tot;

c_dec /= M_tot;

At this place we can print out the results from each step of the iteration, which
is not shown here. The following lines will tell us the number of stars (arr),
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for which we wanted to calculate the centre initially (depending on the method
used). Both of the following functions will be explained afterwards.

if (limR > 0.) arr = limit_R(limR, nol, c_ra, c_dec);

else arr = rl(per, nol, c_ra, c_dec);

The number of steps left is decreased by 1.

iter--;

}

At the end of this function, we shall return some integer, for example nol.

return nol;

}

We presented two functions to deduce the number of stars, for whose we
calculated the centre of mass (or numerical centre). Here they are explained.

The function used to deduce the number of stars inside the limit radius needs
the number limR, then the total number of stars (nol) and position of the current
centre (c ra, c dec). All stars have to be sorted in ascending order of radius from
the current centre, which can be done by various methods — for example a bubble
sort (here called sort r()).

int limit_R(float limR, int nol, float c_ra, float c_dec)

{

sort_r(nol, c_ra, c_dec);

int i;

for (i = 0; i < nol; i++)

{

Running through all the stars, it finds the first, which is on bigger radius than
limR. Then it breaks this loop, because it is not necessary to continue, and returns
its index — the cycle in mass centre() runs only for i smaller than arr, which is
why, we returned the index of the first star, which is not inside the radius.

if (limR < sqrt((stars[i][0] - c_ra) * (stars[i][0] - c_ra) +

(stars[i][1] - c_dec) * (stars[i][1] - c_dec)))

{

break;

};

}

return i;

}

The other method is based on calculating the Lagrange radius (radius con-
taining given percentage of the total mass). We parse the fraction, the number
of stars and coordinates of the current centre. Data must be sorted in ascending
order of radius as well as in the previous function. Then we define mass of the
whole sample M tot, mass M lagr comprised inside the examined area (or equally
the number of stars, if the mass is set to 1) and index i.
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int rl(float per, int nol, float c_ra, float c_dec)

{

sort_r(nol, c_ra, c_dec);

float M_tot = 0.;

float M_lagr = 0.;

int i;

for (i = 0; i < nol; i++) M_tot += stars[i][2];

Note that this value of M tot is different from the M tot used in mass centre().
Earlier it stood for a mass given by the first arr stars, whereas now it means
the mass of the whole dataset. We proceed to the computation of the Lagrange
radius. The next few lines are determining whether the mass of the i-th star plus
the mass cumulated so far is still less or equal to the wanted percentage of the
total mass. If not, the loop breaks and the current index is returned to be stored
in arr.

for (i = 0; i < nol; i++)

{

if ((M_lagr + stars[i][2]) <= (per / 100. * M_tot))

{

M_lagr += stars[i][2];

}

else break;

}

return i;

}

B.2 Density centre

Another approach to find the centre, discussed in Chapter 4, is via the star
density. Similarly to the centre of mass, one of the input parameters for this
function is the total number of stars in the dataset (nol). No other parameter,
except the number of the closest stars n, is needed for this function to work.
Before we start explaining the code, several declarations have to be done. All
the integers are defined in order to count elements in the arrays, then we need
an array star min[], which will store the radii of n closest stars. Variable min

will be used to save the smallest distance to the n-th star, hence the reason to
initialize it at a very high value. Finally, the coordinates of the centre (c ra and
c dec), differences in right ascension and declination and one dummy variable to
store whatever is needed.

int density_centre(int n, int nol)

{

int i, j, k, l, dn, count;

float *star_min, min = INT_MAX;

float c_ra, c_dec;

42

B. CENTRE OF THE CLUSTER

float dra, ddec, dummy;

star_min = (float*)malloc(n * sizeof(float));

For every single star in the dataset (index i), the algorithm will run through all
other stars (index j),

for (i = 0; i < nol; i++)

{

count = 0;

for (j = 0; j < nol; j++)

{

if (j != i)

{

calculate the distance from the i-th to the j-th star, not including itself,

dra = stars[i][0] - stars[j][0];

ddec = stars[i][1] - stars[j][1];

dummy = sqrt(dra * dra + ddec * ddec);

and put the first n stars (theirs distances from the i-th one) into the array
star min[] in ascending order, which is why we set count to zero earlier.

if (count < n)

{

star_min[count] = dummy;

count++;

for (k = 0; k < count; k++)

{

for (l = k + 1; l < count; l++)

{

if (star_min[k] > star_min[l])

{

dummy = star_min[k];

star_min[k] = star_min[l];

star_min[l] = dummy;

};

}

}

}

For the remaining stars, it tests if they are closer to the i-th star than the others,
previously saved.

else

{

for (dn = 0; dn < n; dn++) if (dummy < star_min[dn])

{
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When this occurs, it will put that star into star min[] at the correct position
— to maintain the ascending order of the calculated distance — and move the
others inside the array one position up, while discarding the current outermost
star.

for (k = n - 1; k > dn; k--)

{

star_min[k] = star_min[k - 1];

}

star_min[dn] = dummy;

break;

}

}

};

}

At this point, we shall have the closest n stars to the i-th one saved in star min[].
Now we will compare the biggest distance in this array (the last record) to the
current minimal distance stored in min. If it is smaller, we rewrite min, if not,
nothing happens. In either case, we proceed to the next star in the dataset and
do this procedure again. Note, that it is not strictly necessary to initialize min to
a very high value at the beginning, because the following condition will be true
in the first step either way.

if ((star_min[count - 1] < min) || (i == 0))

{

c_ra = stars[i][0];

c_dec = stars[i][1];

min = star_min[count - 1];

};

}

Before ending this function, we must free the memory of star min[] and return
an integer value.

free(star_min);

return nol;

}
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