Posudek vedoucího diplomové práce Václava Pavlíka,

„Modelování Velké mlhoviny v Orionu“

Ve své diplomové práci se student věnuje otázce dynamického vývoje mladé hvězdokupy v souhvězdí Oriona, známé jako Velká mlhovina v Orionu (M42). Konkrétně srovnává výsledky numerických modelů poskytnutých vedoucím práce s observačními daty, tj. snaží se verifikovat jejich hodnověrnost. V tomto ohledu dochází k závěru, že dané numerické modely vedly k radiálnímu profilu (číselné) hustoty odlišnému od pozorovaného systému. Jelikož tedy nejsou schopny reprezentovat věrně aktuální stav hvězdokupy, pravděpodobně ani počáteční stav a dynamický vývoj, který popisují neodpovídá skutečnosti. Diplomant se však neomezuje pouze na toto konstatování a všímá si faktu, že diskrepance mezi modely a pozorovaným systémem je způsobena především podmožinou hvězd ve hmotnostním intervalu $1 M_{\odot} \lesssim M_{\star} \lesssim 5 M_{\odot}$. Naznačuje tak směr možného dalšího zkoumání, které by se zaměřilo na vývoj této podskupiny. Konkrétně navrhuje modifikaci modelu, která by spočívala v nerovnoměrné tvorbě hvězd v čase a prostoru. Aktuálně podotýkám, že dalším předmětem zkoumání by mohlo být zastoupení hvězd z intervalu $\langle 1 M_{\odot}, 5 M_{\odot} \rangle$ ve dvojhvězdách, neboť právě v něm byla z numerických důvodů hmotová funkce dvojhvězd v modelech nejvíce pokřivena.

K výše stručně sepsaným závěrům vedla trnitá cesta. Diplomant se nejprve musel seznámit s dostupnými observačními daty a vypořádat se s jejich určitou vzájemnou nekompatibilitou (především co do identifikace jednotlivých zdrojů). Narazil při tom na zjevné chyby ve veřejných databázích (které byly shodou okolností na počátku tohoto roku odtrženy). Dalším netriviálním krokem bylo hledání středu hvězdokupy. Při řešení tohoto úkolu se projevila určitá setrvačnost v myšlení pana Pavlíka, která mu bránila si jasně uvědomit, že primární úkol, který řeší, není hledání středu hvězdokupy, ale hledání vhodné definice tohoto bodu. Pozůstatky tohoto nesprávného pohledu na problém lze, myslím, nalézt i ve finálním textu diplomové práce. Přesto, z praktického hlediska zpracoval de facto tři různé algoritmy (tj. více či méně explicitní definice středu hvězdokupy) a diskutoval výsledky jejich použití.

Hlavním nástrojem pro analýzu observačních dat byl pak Kolmogorovův-Smirnovův test, s jehož pomocí testoval hypotézy sférické (přesněji, z projekčních důvodů pouze rotační) symetrie či (ne)shodného radiálního profilu hustoty hvězd různých hmotností. V případě rotační symetrie dospěl k závěru kompatibilnímu se staršími pracemi jiných autorů, tj. že studovaná hvězdokupa je do vzdálenosti přibližně 0.5 – 0.7 pc od centra sféricky symetrická, zatímco na větších škálách má poněkud protáhlý tvar.

Srovnání radiálních profilů hustoty hvězd různých hmotností jednoznačně poukázalo na hmotovou segregaci hvězd hmotnějších než $5 M_{\odot}$, zatímco ostatní hvězdy vykazují shodné profily, nutno však podotknout, že jen na hranici statistické významnosti. Opět na hranici statistické významnosti je potom možná inverzní hmotová segregace hvězd v již výše zmíněném hmotnostním intervalu $\langle 1 M_{\odot}, 5 M_{\odot} \rangle$ v oblasti nad 0.5 pc od centra hvězdokupy. Je možné, že tato vlastnost by mohla být důsledkem specifického režimu tvorby hvězd ve hvězdokupě, a tak pomoci při testování úspěšnosti modelů jejího vzniku a vývoje.

Diplomová práce je napsána v anglickém jazyce na přijatelné úrovni – s přihlédnutím

ke skutečnosti, že se jedná o první autorův odborný text psaný anglicky. Nejednou však naráží na nezkušenost a často používá v daném kontextu nevhodné výrazy, čímž snižuje srozumitelnost textu. Na některých místech však nepřesnost formulací nelze připsat na vrub cizímu jazyku, ale nedostatečné pozornosti věnované psanému slovu. Jsem si vědom toho, že vycizelovat třicetistránkový text je časově náročný úkol ale přesto opakovaně, a to jak ve vztahu k panu Pavlíkovi, tak k posuzovaným diplomovým i doktorským pracem obecně, upozorňuji na jeden ze základních nutných atributů vědeckého textu, kterým je jeho jednoznačnost. Strukturu diplomové práce jsme s panem Pavlíkem ladili poměrně intenzivně a nemám k ní žádné podstatné připomínky. Po grafické stránce považuji práci za nadprůměrně kvalitní.

Diplomant se práci věnoval poměrně intenzivně, byl bych uvítal větší samostatnost při hledání směru výzkumu. Je však možné, že v tomto ohledu sehrála negativní roli i osobnost vedoucího. Vlastní výsledky pana Pavlíka dle mého názoru plně dostačují k tomu, aby jeho práce byla uznána za diplomovou.

Vzhledem k mému (možná až příliš pečlivému) dohledu nad postupem práce nemám otázky k metodám či výsledkům, pouze níže uvádím namátkou několik věcných chyb ve výsledném díle:

- V oddíle 2.1 se nesprávně uvádí, že zvýšená disperze rychlostí vede ke zkrácení relaxačního času.
- Zbytek odstavce za škálovacím vztahem (2.5) je nepříliš srozumitelný a myslím, že dovoluje hned několik interpretací. Ačkoliv uvedený vztah není pro práci naprosto klíčový, doporučuji, aby se jej diplomant pokusil z cvičných důvodů během obhajoby vysvětlit a zdůvodnit v práci zmíněnou limitní hodnotu pro délkovou škálu.
- Tvrzení „Due to the negative heat capacity of the self-gravitating system, mass segregation will lead to the process called core-collapse.“ je přinejmenším nepřesné. Hmotová segregace může sehrát při kolapsu jádra svou roli, ale není jeho příčinou.
- Na straně 10 se dočítáme, že cosi vedlo k hodnotě 8.37, chybí však podstatná informace, jaká veličina této hodnoty nabývá.
- Rektascenze je snad ve všech obrázcích uváděna v hodinách, zatímco souřadnice středu hvězdokupy pocházejícího z vlastní definice jsou uvedeny ve stupních. To poněkud komplikuje například interpretaci obrázku 4.7 (v němž by, mimochodem, mohl být výše zmíněný střed hvězdokupy vyznačen).
- Na straně 13 jsou úhlové délky přepočítány na parseky pro vzdálenost 470 pc, ačkoliv o několik stránek dříve autor tvrdí, že v následujícím textu bude předpokládat vzdálenost hvězdokupy 414 pc.

Diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm výborně.